
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind completarea Anexei nr.1 la Hotărârea nr. 179/23.12.2020 a Consiliului Local al 

municipiului Bistriţa, privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa în Consiliul de Administraţie al unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat și particular din municipiul Bistriţa şi stabilirea unor măsuri privind 
exercitarea atribuţiilor în scopul îmbunătăţirii activităţii unităţilor de învăţământ 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 
28.10.2021; 

având în vedere: 
Adresa nr.6710/17.09.2021 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud 

înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu nr.80645/20.09.2021; 
Adresa nr.1604/21.09.2021 a Colegiului Tehnic Infoel înregistrată la Primăria 

municipiului Bistriţa cu nr.81435/21.09.2021; 
Adresa nr.2066/22.09.2021 a Liceului Tehnologic Bistriţa înregistrată la Primăria 

municipiului Bistriţa cu nr.81731/22.09.2021; 
Adresa nr.1296/22.09.2021 a Liceului Tehnologic de Servicii înregistrată la 

Primăria municipiului Bistriţa cu nr.81957/22.09.2021; 
Adresa nr.1432/22.09.2021 a Liceului Tehnologic Agricol înregistrată la Primăria 

municipiului Bistriţa cu nr.81674/22.09.2021; 
Adresa nr.1019/24.09.2021 a Liceului cu Program Sportiv înregistrată la 

Primăria municipiului Bistriţa cu nr.82712/24.09.2021; 
Adresa nr.2968/23.09.2021 a Liceului Tehnologic „Grigore Moisil” înregistrată la 

Primăria municipiului Bistriţa cu nr.82180/23.09.2021; 
Referatul de aprobare nr.87699/11.10.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr. 87702/11.10.2021 al Direcţiei Educație, Turism și Direcției 

Administrație Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.165/27.10.2021 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
prevederile Hotărârii nr.177/2020 privind aprobarea Reţelei şcolare a unităţilor 

de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul Bistriţa pentru anul 
şcolar 2021-2022; 

prevederile Hotărârii nr. 179/23.12.2020 a Consiliului Local al municipiului 
Bistriţa, privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al municipiului Bistriţa în 
Consiliul de Administraţie al unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat și particular 
din municipiul Bistriţa şi stabilirea unor măsuri privind exercitarea atribuţiilor în scopul 
îmbunătăţirii activităţii unităţilor de învăţământ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 



2 

 

 
 prevederile art.96 alin.(1),(2) şi alin.(5) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 prevederile art. 4 alin. 1 şi 2 din anexa la Ordinul nr. 5154/2021 al ministrului 
educaţiei naţionale pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare 
a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

în temeiul art. 129 alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. a), alin.(14), art. 139 alin.(1) şi alin.(6) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 ART.I. Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 179/23.12.2020  a Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa, privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa în Consiliul de Administraţie al unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat și particular din municipiul Bistriţa şi stabilirea unor măsuri privind 
exercitarea atribuţiilor în scopul îmbunătăţirii activităţii unităţilor de învăţământ, cu 
modificările şi completările ulterioare se completează şi va avea următorul conţinut:  

(a) Nr. crt. 3 – Colegiul Tehnic „Infoel”, coloana 4, se completează cu o poziţie 
nouă, respectiv poziţia nr. 3, cu următorul conţinut: „Brici Tiberius- Daniel”. 

(b) Nr. crt. 4 – Liceul Tehnologic „Grigore Moisil”, coloana 4, se completează cu 
o poziţie nouă, respectiv poziţia nr. 3, cu următorul conţinut: „Pavelean Nicolae”. 

(c) Nr. crt. 5 – Liceul Tehnologic Agricol, coloana 4, se completează cu o poziţie 
nouă, respectiv poziţia nr. 3, cu următorul conţinut: „Hudrea Daniela-Maria”. 

(d) Nr. crt. 7 - Liceul Tehnologic de Servicii, coloana 4, se completează cu o 
poziţie nouă, respectiv poziţia nr. 2, cu următorul conţinut: „Ciobănică Dumitru-Daniel”. 

(e) Nr. crt. 8 - Liceul Tehnologic Bistriţa, coloana 4, se completează cu o poziţie 
nouă, respectiv poziţia nr. 2, cu următorul conţinut: „Ciobănică Dumitru-Daniel”. 

(f) Nr. crt. 11 - Liceul cu Program Sportiv, coloana 4, se completează cu o 
poziţie nouă, respectiv poziţia nr. 3, cu următorul conţinut: „Brici Tiberius- Daniel”. 

 ART.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistriţa 
nr.179/23.12.2020 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al municipiului 
Bistriţa în Consiliul de Administraţie al unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat și 
particular din municipiul Bistriţa şi stabilirea unor măsuri privind exercitarea atribuţiilor 
în scopul îmbunătăţirii activităţii unităţilor de învăţământ, cu modificările şi completările 
ulterioare rămân neschimbate.   

 ART.III. Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Educație, Turism, și 
reprezentanţii Consiliului local al municipiului Bistriţa în Consiliul de Administraţie al 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat și particular din municipiul Bistriţa vor 
aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 ART.IV.  Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(1) şi alin.(6) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr 
de 20 voturi „pentru”. 

 
 
 



3 

 

 
 
 ART.V. Secretarul general a municipiului Bistriţa, prin Compartimentul Pregătire 

Documente Contencios, va comunica prezenta hotărâre: 
- Direcţiei Educație, Turism; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic;  
- Direcţiei Tehnice;  
- Direcţiei Economice; 
- unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul Bistriţa 

menţionate în hotărâre;  
- reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Bistriţa în Consiliul de 

Administraţie al unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat și particular 
desemnaţi, nominalizaţi în prezenta hotărâre;     

- Inspectoratului Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 
               URÎTE FLORIN- RADU                        GAFTONE FLOARE 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bistriţa, la 28 OCTOMBRIE 2021 
Nr.151 
CM/BAS/ex.4 


